- 1 -

2022 年３月１日

各  位

                                               会 社 名 三 愛 石 油 株 式 会 社

                                                代表者名 取 締 役 社 長  塚 原 由 紀 夫

                                                      （コード番号8097 東証第一部）

                                                問合せ先 経 理 部 長  野 中 英 一

                                                   （TEL．03－6880－3100）

主要株主の異動に関するお知らせ

2022 年３月１日付で、当社の主要株主に異動がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動が生じた経緯

2022 年１月 14 日付で公表した「株式の売出しならびに主要株主および主要株主である筆頭株主の

異動に関するお知らせ」のとおり、同発表文に記載の引受人の買取引受による売出しおよびオーバー

アロットメントによる売出しのための株式の貸出しに伴い株式会社リコーは当社の主要株主でなく

なりましたが、当該貸出しに関し 2022 年１月 24 日付で株式会社リコーと野村證券株式会社との間で

締結された当社普通株式 920,000 株の株券の貸借取引に関する契約に基づき、野村證券株式会社が

569,500 株についてグリーンシューオプションを行使した結果、野村證券株式会社から 350,500 株が

株式会社リコーに返却されたことにより、総株主の議決権の数に対する株式会社リコーの所有議決権

の数の割合が変動し、株式会社リコーが再び主要株主に該当することになったものであります。

なお、上記の売出しの詳細は、2022 年１月 14 日付で公表した「株式の売出しならびに主要株主お

よび主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

２．異動した株主の概要

① 名称 株式会社リコー

② 所在地 東京都大田区中馬込一丁目３番６号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 山下 良則

④ 事業内容 オフィスプリンティング、オフィスサービス、商用印

刷、産業印刷、サーマルおよびその他分野における、

開発、生産、販売・サービス等

⑤ 資本金 （2021 年 12 月 31 日現在） 135,364 百万円

- 2 -

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）および総株主の議決権の数に対す

る割合

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合

大株主

順位

異動前 －
65,628 個

（6,562,820 株）
9.52％ 第２位

異動後 主要株主
69,133 個

（6,913,320 株）
10.03％ 第２位

（注）１．異動前および異動後の議決権の数（所有株式数）には、退職給付信託分（株式会社日

本カストディ銀行（三井住友信託銀行再信託分・株式会社リコー退職給付信託口））

58,000 個（5,800,000 株）の議決権を含めております。また、異動前および異動後の

総株主の議決権の数に対する割合は、2021 年９月 30 日現在の発行済株式総数

71,000,000 株から議決権を有しない株式数 2,077,000 株を控除した総株主の議決権の

数 689,230 個を基準に算出しております。なお、大株主順位は、2021 年９月 30 日現在

の株主名簿による株主順位に基づくものであります。

２．異動後の議決権の数（所有株式数）および総株主の議決権の数に対する割合は、前記

「１．異動が生じた経緯」に記載の野村證券株式会社から返却された 3,505 個（350,500

株）を加算して算出したものです。

３．異動前および異動後の総株主の議決権の数に対する割合は、小数点以下第三位を四捨

五入しております。

４．今後の見通し

本異動による当社の業績等への影響はありません。

以 上